
Città di Ercolano

Città Metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE III - SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 1807/2024 DEL 24/07/2024

N° DetSet 373/2024 del 24/07/2024

Dirigente / Incaricato P.O.: ALFREDO IBELLO

Responsabile del procedimento: 

Esecutore: ANGELA PALMA

OGGETTO: Approvazione Avviso Pubblico per la Co-Progettazione con il Comune 
di Ercolano di Attività Socio-Educative 2024

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile ALFREDO IBELLO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine 
alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1807/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Ercolano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02678-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/07/2024 al 08/08/2024

L'incaricato della pubblicazione
EMANUELA MARTUCCI

EMANUELA
MARTUCCI
24.07.2024
11:59:55 UTC



2DSG N° 01807/2024 del 24/07/2024

Premesso che
 il Dipartimento Politiche della famiglia – Presidenza del Consiglio dei Ministri intende

finanziare,  anche  per  il  2024,  i  comuni  italiani  per  lo  svolgimento  di  attività
socioeducative in favore dei minori, per un ammontare di 60 milioni di euro;

 le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1 giugno-31 dicembre 2024, anche in
collaborazione con enti pubblici e privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei
centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e
ricreativa che svolgono attività a favore dei minori.

Preso atto che
 il Comune di Ercolano ha presentato apposita manifestazione di interesse a beneficiare

del  finanziamento relativo all’anno 2024, nelle modalità  previste  attraverso l’accesso
alla piattaforma dedicata;

 in  data  11/07/2024  è  stato  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Dipartimento  per  le
Politiche della Famiglia (DIPOFAM) l’elenco dei comuni beneficiari delle risorse del
Fondo che riporta, per ogni Comune incluso, la quota di spettanza e che attribuisce al
Comune di Ercolano € 61,397.20.

Considerato che
 con delibera della Giunta Comunale n. 77/2024 del 18/07/2024 si prende atto dell’elenco

dei  comuni  beneficiari  delle  risorse  del  Fondo  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del
Dipartimento per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) in data 11/07/2024 che riporta,
per ogni Comune incluso, la quota di spettanza e che attribuisce al Comune di Ercolano
€ 61,397.20; 

 la  stessa  delibera  dà  mandato  allo  scrivente  settore  rispetto  agli  adempimenti
consequenziali  per  l’avvio  delle  attività  e  in  particolare  l’individuazione  di  soggetti
interessati alla realizzazione di interventi e iniziative finalizzate al potenziamento dei
centri estivi, dei   servizi   socio educativi territoriali e dei centri con funzione educativa
e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori, da attuare nel periodo 1 giugno –
31 dicembre 2024.

Ritenuto  pertanto  di  avviare  una  Manifestazione  di  interesse  per  l'individuazione  di  soggetti
interessati a co-progettare con il Comune di Ercolano per l’elaborazione di progetti finalizzati alla
promozione di attività socioeducative per minori.

Dato atto che l’invito è rivolto ai soggetti del Terzo Settore iscritti all’Albo Catalogo Fornitori dei
Servizi  Residenziali,  Semiresidenziali,  Territoriali  e  Domiciliari,  di  cui  al  Regolamento  di
attuazione della L.R. 11/2007, del Comune di Ercolano Ambito N29 pubblicato con determina n.
1717/2024  del  19/07/2024  e  specificamente  alla  SEZIONE  B  -  SERVIZI  TERRITORIALI  E
DOMICILIARI nell’area “SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE”.

Vista l’esistenza sull’esercizio finanziario corrente di apposito capitolo di entrata e di uscita relativo
al servizio in oggetto, in previsione pari ad € 60.000,00.

Vista  la  variazione  di  bilancio  richiesta  con  nota  prot.  n.  43031  del  15/07/2024  che  prevede
l’incremento di € 1.397,20 ai € 60.000 sul cap. 1682.

Visto l'Avviso  pubblico  per  la  Co-Progettazione  con il  Comune di  Ercolano di  Attività  Socio-
Educative 2024, allegato A) parte integrante al presente atto.

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01807/2024 del 24/07/2024

RILEVATA l’insussistenza di un  conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto
previsto dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

ACCERTATO,  ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del  presente  impegno  di  spesa  con  lo
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

VALUTATO positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della
correttezza  dell’azione  amministrativa,  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  c.  1  del  TUEL e  del  vigente
Regolamento comunale.

Il sottoscritto attesta di avere regolarmente effettuato l’istruttoria del procedimento amministrativo,
sotteso all’adozione del presente provvedimento, nel rispetto della normativa vigente in materia.
Attesta, infine, che quanto precede è stato redatto sotto la propria responsabilità e che pertanto la
seguente proposta di determinazione è conforme alle risultanze dell’istruttoria espletata ai  sensi
dell’art. 6 della L. 241/90. Si propone al Dirigente l’adozione della seguente determinazione.

Il Funzionario Amministrativo

Dott.ssa Angela Palma

IL DIRIGENTE

Vista la relazione istruttoria e proposta di determina,

a formare parte integrale e sostanziale del presente atto;

Visti tutti gli atti sopra richiamati.

DETERMINA

per i motivi descritti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  approvare  l’avviso  pubblico  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante  e  sostanziale,  al  fine  di  acquisire  manifestazioni  per  l'individuazione  di
soggetti  interessati  a  co-progettare  con il  Comune di  Ercolano per  l’elaborazione  di
progetti finalizzati alla promozione di attività socioeducative per minori, ALlegtao A);

2. di  approvare, unitamente,  all’Avviso  pubblico  anche  il  modello  di  domanda  di
partecipazione Allegato B).

Di precisare che: 
- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 d. lgs. 36/2023 è la dott.ssa

Angela Palma;
- la presente determina è immediatamente efficace.

Il Funzionario Amministrativo  Il Dirigente 
Dott.ssa Angela Palma Dott. Alfredo Ibello

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

ALFREDO IBELLO
24.07.2024
11:44:46 UTC



4DSG N° 01807/2024 del 24/07/2024

CITTA’ DI ERCOLANO 
CITTA’ METROPOLITANA D I   N A P O L I 

 

SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA 

Ambito N29 - Servizi Sociali – Politiche giovanili e di genere - Istruzione 

 

1 
 

AVVISO PUBBLICO PER LA CO-PROGETTAZIONE CON IL COMUNE DI 

ERCOLANO DI ATTIVITÀ SOCIO-EDUCATIVE 2024 

 

Richiamata la delibera della Giunta Comunale n. 77/2024 del 18/07/2024. 

 

Considerato che il Comune di Ercolano intende avviare un procedimento di co-progettazione per 

l’elaborazione di progetti finalizzati alla promozione di attività socioeducative per minori. 

 

 

INVITA 

 

I soggetti interessati a presentare manifestazione di interesse alla co-progettazione secondo quanto 

sotto specificato. 

 

1. FINALITÀ ED OBIETTIVI SPECIFICI  

Il Dipartimento per le Politiche della famiglia finanzia i comuni italiani per lo svolgimento di attività 

socioeducative in favore dei minori. Le iniziative dei comuni, da attuare nel periodo 1° giugno - 31 

dicembre 2024 devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 

favore dei minorenni. 

 

2. SOGGETTI AMMESSI ALLA CO-PROGETTAZIONE - REQUISITI 

Il presente invito è rivolto a tutti i soggetti del Terzo Settore iscritti all’Albo Catalogo Fornitori dei 

Servizi Residenziali, Semiresidenziali, Territoriali e Domiciliari, di cui al Regolamento di attuazione 

della L.R. 11/2007, del Comune di Ercolano Ambito N29 pubblicato con determina n. 1717/2024 

del 19/07/2024 e specificamente alla SEZIONE B - SERVIZI TERRITORIALI E DOMICILIARI 

nell’area “SERVIZI DI EDUCATIVA TERRITORIALE”. 

 

3. DURATA 

La durata del partenariato è stabilita dalla sottoscrizione della convenzione e fino al 31.12.2024. 

 

4. IMPORTO PROGETTO E CARATTERISTICHE PROGETTO  

L'importo massimo del costo del progetto candidato potrà essere pari ad € 61,397.20 e dovrà 

rispondere alle linee guida del Dipartimento per le Politiche della Famiglia (DIPOFAM) 

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-per-le-

attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024/introduzione/. 

 

5. MODALITÀ DI TRASMISSIONE 

I soggetti interessati a partecipare alla co-progettazione devono trasmettere la manifestazione di 

interesse via PEC all’indirizzo: servizisociali.ercolano@legalmail.it entro e non oltre la data del 26 

agosto 2024, ore 12.00 a pena di esclusione compilando l’allegato B e indicando: 

• Nominativo Referente; 

• Abstract dell’idea Progettuale; 

• Eventuali partner territoriali (associazioni, parrocchie, scuole, associazioni sportive ecc). 

 

6. ULTERIORI INFORMAZIONI  

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024/introduzione/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024/introduzione/
mailto:servizisociali.ercolano@legalmail.it


5DSG N° 01807/2024 del 24/07/2024

CITTA’ DI ERCOLANO 
CITTA’ METROPOLITANA D I   N A P O L I 

 

SETTORE III – SERVIZI ALLA PERSONA 

Ambito N29 - Servizi Sociali – Politiche giovanili e di genere - Istruzione 

 

2 
 

Il presente invito ha carattere ricognitivo e, come tale, non impegna l’ente a dare seguito alle attività; 

è finalizzato all’individuazione di operatori economici da invitare alla co-progettazione e alla 

costituzione di un partenariato efficace; non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun 

modo il comune di Ercolano, che sarà libero di seguire anche altre procedure; il comune di Ercolano 

si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua esclusiva competenza, il 

procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

7. NORME GENERALI E TRATTAMENTO DATI 

Tutte le comunicazioni inerenti al presente avviso saranno eseguite mediante utilizzo della PEC. 

La Stazione appaltante informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse alla gara di 

appalto e per l’eventuale successiva stipula del contratto, saranno trattati dall’Ente appaltante in 

conformità alle disposizioni del d.lgs. 196/03 e saranno comunicati a terzi solo per motivi afferenti 

alla stipula e alla gestione del contratto. Le ditte concorrenti e gli interessati hanno facoltà di 

esercitare i diritti previsti ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 196/03. Il responsabile del trattamento dati è 

il Comune di Ercolano. 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs n. 36/2023, è Dott.ssa Angela 

Palma i cui recapiti sono: PEC servizisociali.ercolano@legalmail.it 

 

 

 

Data 24/07/2024 

 Il Dirigente  

 Dott. Alfredo Ibello 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:servizisociali.ercolano@legalmail.it


6DSG N° 01807/2024 del 24/07/2024

Allegato B) 

 

AL COMUNE DI ERCOLANO 

SETTORE III SERVIZI ALLA PERSONA 

servizisociali.ercolano@legalmail.it  

 

Oggetto: Manifestazione di interesse per individuazione di soggetti interessati alla 

coprogettazione con il Comune di Ercolano per la realizzazione di Attività Socio-

Educative 2024.  

Istanza di partecipazione. 

 

 

Il/la sottoscritto/a          ___ 

nato il _______________a   Codice Fiscale residente in  __ 

 CAP   via   ___ 

n.       in qualità di legale rappresentante 

dell’ Associazione/Ente privato      _______________________ 

 con sede legale in          __ 

CAP.  via  n.     ___ 

codice fiscale:    P.IVA:     ___ 

telefono e-mail:      PEC:   ___ 

 

MANIFESTA 

l'interesse a partecipare alla co-progettazione con il Comune di Ercolano per la realizzazione 

di attività socio-educative 2024. 

  

DICHIARA 

 

secondo le modalità di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m., consapevole 

delle responsabilità penali in cui incorre in caso di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci e 

delle relative sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo D.P.R. n. 445/2000 e s.m.: 

 

• di aver preso visione ed accettare integralmente l’Avviso pubblico di cui in oggetto; 

• che è a conoscenza del fatto che la presentazione di tale istanza di partecipazione non 

istaura posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei confronti del Comune di 

Ercolano, il quale si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in 

tutto o in parte, il procedimento avviato o di non dar seguito alla manifestazione di 

interesse, senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa;  

• di impegnarsi a garantire la riservatezza in ordine alle informazioni, alla 

documentazione e a quant’altro venga a conoscenza nel corso del procedimento. 

 

Inoltre, di essere disponibile a: 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne

mailto:servizisociali.ercolano@legalmail.it


7DSG N° 01807/2024 del 24/07/2024

• partecipare ai tavoli dedicati e alla fase organizzativa delle attività di co-progettazione 

coordinata dal Settore III Servizi alla Persona. 

 

AUTORIZZA  

• l'invio delle comunicazioni inerenti al procedimento al seguente indirizzo PEC 

______________________________________________  

 

• ai sensi del Regolamento UE n. 2016/679 al trattamento dei dati personali e delle 

disposizioni della normativa nazionale, la raccolta dei dati personali che saranno 

trattati con l'ausilio di strumenti elettronici, per l'espletamento delle attività 

istituzionali relative al presente procedimento ed a quelli connessi. 

 

ALLEGA: 

• Nominativo Referente; 

• Abstract dell’idea Progettuale; 

• Eventuali partner territoriali (associazioni, parrocchie, scuole, associazioni 

sportive ecc). 

 

 

 

Luogo e data    

 

 

 

TIMBRO E FIRMA DEL/I LEGALE/I 

RAPPRESENTANTE/I 

 

 

 

 

Doc
um

en
to

 d
i c

on
su

lta
zio

ne




